№ 

03RS0№-95

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

12 ноября 2025 года 

<

адрес>

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

с участием государственного обвинителя ФИО2,

подсудимой ФИО1,

защитника ФИО8,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, работающей ИП «ФИО1», замужней, имеющей среднее образование, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, имеет разрешенный вид деятельности – торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в специализированных магазинах. 

С начала июля 2024 года, по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, зная, что немаркированное табачное изделие имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением условий ее реализации, неуплатой обязательных акцизных сборов в бюджет Российской Федерации, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, направленным на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и продажи немаркированных специальными (акцизными) марками табачной продукции, в нарушение ч. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, у неустановленного лица незаконно приобрела в целях последующего сбыта не менее 1148 пачек немаркированных табачных изделий различных наименований, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму не менее 148 092 рубля, которые в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции, незаконно хранила в целях сбыта в помещении магазина «Диана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г, Баймак, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 15 минут, ФИО4, работающая продавцом у ИП ФИО5, находясь в помещении магазина «Диана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализовала ФИО6, принимающему участие в проверочной закупке в качестве условного покупателя, немаркированные табачные изделия марки «Fast» в количестве 1 пачки, стоимостью 100 рублей.

После чего, в этот же день, в ходе осмотра места происшествия проведенного в период с 17 часов 58 минут до 19 часов 22 минуты, в помещении магазина «Диана», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г, Баймак, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 1147 пачек сигарет различного наименования без специальной (акцизной) марки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в курительной части которых содержатся частицы растения табака Табак – Nicotiana L, а именно:

- 62 пачек сигарет марки «Fast» (в красной упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 90 пачек сигарет марки «Fast» (в синей упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 89 пачек сигарет марки «Fast PREMIUM» (в черной упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 45 пачек сигарет марки «Fast R: EVALUTION» (в черной упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 56 пачек сигарет марки «Корона Слим» (в серой упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 7 пачек сигарет марки «MAC COMFORT RED» (в красной упаковке) страна изготовитель не указано; 

- 55 пачек сигарет марки «Корона 24» (в желтой упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 4 пачек сигарет марки «LineX blueberry mint» (в черной упаковке) страна изготовитель не указано; 

- 124 пачек сигарет марки «Dove click purple moon» (в черной упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 13 пачек сигарет марки «Oris» (в черно- розовой упаковке) страна изготовитель Германия; 

- 94 пачек сигарет марки «Oris» (в зеленой упаковке) страна изготовитель Германия; 

- 10 пачек сигарет марки «LineX grape» (в черной упаковке) страна изготовитель не указано; 

- 9 пачек сигарет марки «V.Villiams luxury» (в красной упаковке) страна изготовитель Россия; 

- 38 пачек сигарет марки «Kalipso Корона Slim» (в желтой упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 86 пачек сигарет марки «CREDO» (в желтой упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 10 пачек сигарет марки «Корона super slims» (в белой упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 16 пачек сигарет марки «Dove platinum» (в черной упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 41 пачек сигарет марки «Oris» (в коричневой упаковке) страна изготовитель Германия; 

- 82 пачек сигарет марки «Корона 21» (в желтой упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 53 пачек сигарет марки «Корона slims green» (в синей упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 10 пачек сигарет марки «MAC click strawberry» (в красной упаковке) страна изготовитель не указано; 

- 5 пачек сигарет марки «NZ gold compact» (в черной упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>;

- 54 пачек сигарет марки «NZ black power» (в черной упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>;

- 85 пачек сигарет марки «Корона стиль» (в черной упаковке) страна изготовитель 

<

адрес>; 

- 9 пачек сигарет марки «BT» (в белой упаковке) страна изготовитель Россия. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с начала июля 2024 года, в точно неустановленное дознанием день и время, по ДД.ММ.ГГГГ, находясь около магазина «Ситно», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного лица незаконно приобрела не менее 1148 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму не менее 148092 рублей, которые в период времени до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранила, в целях сбыта в помещении магазина ФИО9», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г, Баймак, 

<

адрес>.

В соответствии с ч. 4 ст. 7 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции запрещается. 

Согласно ч. 3 ст. 7 указанного ФЗ, расчет значения единой минимальной цены табачной продукции (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной ч. 2 настоящей статьи и официальное опубликование значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью, осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса. 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость изъятых ДД.ММ.ГГГГ немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составляет 148 092 рублей, что в соответствии с пунктом 2 Примечаний к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером. 

В соответствии ч. 2 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Согласно п. 7 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» с ДД.ММ.ГГГГ запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками соответствии с настоящим Постановлением. 

После ознакомления по окончании предварительного расследования с материалами дела обвиняемой ФИО1 и ее защитником было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятии судебного решения согласно ст. ст. 314 - 317 УПК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятии судебного решения согласно ст. ст. 314 - 317 УПК РФ.

Подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным ей обвинением, вину признает полностью. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Ходатайство она заявила добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласился на применение особого порядка принятия решения по уголовному делу.

Суд находит, что по уголовному делу соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в частности: обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести и она понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе по изложенным в ст. 76.2 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства и регистрации, болезнь супруга, нахождение на иждивении дочери студента медицинского колледжа, оказание благотворительной помощи участникам СВО.

Само по себе признание вины и дача признательных показаний не свидетельствуют о наличии такого смягчающего обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Также суд принимает во внимание, что подсудимая на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, т.к. совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести, менее тяжкая категория преступлений законом не предусмотрена.

На основе всех данных, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением ему наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного (ч. 3 ст. 46 УК РФ), а также возможность получения осужденной дохода от предпринимательской деятельности, наличие ребенка – студента, супруга страдающего онкологическим заболеванием, и считает необходимым назначить штраф в размере 100 000 рублей. С учетом этих же обстоятельств суд полагает необходимым назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Рассрочить осужденной исполнение наказания в виде штрафа в размере 100 000 рублей на срок 10 месяцев с момента вступления приговора в законную силу. Указанная сумма подлежит погашению равными долями по 10000 рублей ежемесячно в срок не позднее последнего числа месяца.

Сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: 

КБК 18811№, Р/С 40№ в отделении НБ Республики Башкортостан 

<

адрес>, л/с 

<

***> в отдел № УФК по РБ, ИНН 

<

***>, КПП 025401001, ОКТМО 80606101.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- немаркированные табачные изделия в количестве 1148 пачек - уничтожить;

- денежную купюру достоинством 500 рублей с серийными номерами ЯВ 6596287 - конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Баймакский районный суд Республики Башкортостан.

Судья: А.

<

адрес>